Ratio enim est, quia negotiatio clericis est prohibita, & dum huic se implicat eorum facultates à laicorum statutis, legibus, & consuetudinibus Ecclesia non defendit, vt inquit textus c. si de vit. & honest. cleri. atque ideo in eis locum debet habere legis nostre dispositio, cum eo casu iuri canonico contraria non sit argumentum. c. 1. cum materia de nou. oper. nuntiat. hoc que non tam contingit ex vi & potestate ipsarum legum, quam ex confirmatione ipsa canonica.

Lex

- 5 Lex igitur nostra 7. nostra non tā per se dicitur, vt clerici negotiatores gabellam debeant (hoc enim haud pollet efficere) quam iubet obseruari id, quod alias iure canonico statutum est per textum in d. capitulo si iudicis traditis per Mencha. de success. creat. lib. 1. §. 10. numero 648. in vers. unde inferitur intellectus in impressione Salmant. & libr. 3. §. 26. numero 64. in versiculo ad hoc inferitur, & numero 78. in versiculo unde quod clericis in Venetiana, & Ludouicus Mexia in pragmatica taxa panis, conclusio, 6. n. 21. & 22. ubi supra & Azuec. in d. l. 7. numero 1. cum aliis, quos citat, & probat iure communi canonico, quod præximus, clericum negotiatorem teneri soluere gabellam, iusta igitur est nostra lex 7. hoc idem præcipiens, vt ex Matiene Mencha & Ducenna tene Gitond. de gabellis 7. parte in principio, num. 10. & Humad. in loco statim citando.
- 6 Necessarium tamen est ad hoc, vt negotiatio illa sit clericis secundum Canones prohibita atque illicita: alias enim, si licitum esset illis negotiari, non pollet quidem lex nostra negotiati clericis, qui subditis non est, tributum imponere: cum ergo generaliter negotiatio iure canonico sit clericis prohibita, generalis quoque est regula, & legis præceptum, vt generalis soluant, eo quod propter illicitam negotiationem, cui se immittit, vt laici iudicentur ab Ecclesia in dict. cap. fin. de vita, & honestat. cleri. cui se conformat nostra l. 7. in fine ubi: *Como si fuesen legos, ita considerat Lassart. dist. cap. 19. n. 66. & 64.*
- 7 Requiritur tamen iure communi ad hoc, vt clericus negotiator priuilegium amittat, vt prius sit, tertio comonitus à iudice suo Ecclesiastico, & nihilominus ab eis non respiciat, iuxta tex. in d. cap. fin. de vit. & honest. cleri. cum similib. & d. l. 49. tit. 6. par. 1. & addit Bernard. Diaz in Partic. crim. Canonica, cap. 55. vers. sed an hoc casu, & de iure communis idem tenent Doctores in dict. cap. fin. de vita, & honestat. cleri. Abb. consil. 6. in fin. in 2. parte consilij, & Felin. in cap. Ecclesia Sancta Maria numero 68. de constitutione Cardin. consil. 12. Baldus in l. usurpationem, C. de veltigal. Quod etiam attendat hac nostra l. 7. procedere in finem Patladorus rerum quotidianarum libro 3. numero 4. Secundum impræss. Saluati anno. 1595. & in foro conscientie idem probant Ludouicus Lopez libro. 1. in struclory negotiant. capitulo 10. pagin. 32. & Nauarr. de restitutione, libro. 3. capitulo 1. n. 136. tom. 2. & cum eis tenent Vega in sua summa libro 5. casu 656. & Solon. de iust. & iur. relatus per Azuec. statim citandum.
- 10 Nihilominus tamen contrarium est verius, & tenendum in praxi, imo quod non requiratur in proposito, de quo agimus, trina, nec alia monitio, quia illa esset magna restrictio ad nostram l. & quasi nunquam consequeretur effectus, eius si talis monitio deberet præcedere: ita tenet & probat Greg. Lopez in d. l. 49. in glof. Franquezas, & ubi quod ad hunc effectum monitio nihil operatur, sed ad hoc, vt cetera bona patrimonialia subiacent statutis, & consuetudinibus laicorum, eo quod ista bona suggerunt facultatem ad negotiandum. Et illa sententia Greg. Lopez est verior, & communis scilicet, quod de mercantiis clerici teneantur gabellas soluere, nulla expectata monitione secundum Humad. d. l. 49. ad Greg. Lopez ibidem glof. 3. an verb. Las franquicias, n. 1. tit. 6. p. 1. ubi in eandem sententiam citat etiam Lapu in e. quando de censib. lib. 6. & ibi Dominicus n.

5. per textum ibi, & per clemen. presentis de censibus dicens, quod illa manifeste bene ponderata probant, & ibidem Cardin. nu. 11. Nauarr. in Manual. cap. 17. numero 208. & Mencha. de success. creat. libr. 3. §. 26. n. 64. hanc eandem sententiam sequitur Gitond. de gabellis 7. p. prin. n. 10. ubi quod præd. monitio non requiritur hodie, nec est in vfu, nec in praxi recepta: idem affirmat Lassart. c. 19. n. 79. & quia sicut Hispaniæ consuetudo etiam ante Concilium Tridentinum potens fuit introducere, vt trina vel aliqua monitio non requiratur ad hoc, vt clericus primæ confusæ priuilegium non perderet, ex eo, quod vestes clericales non deserret, quæ tamen alias de rigore iuris canonici requirebatur, vt præximus in q. 46. hinc secunda præcedente: valuit quoque eadem Hispaniæ consuetudo, vt in nostro etiam proposito nulla monitio sit necessaria: Eandem sententiam sequitur Bobadilla ubi supra num. 124. quod hoc moribus obtinere affirmat Parlador, ubi supra numero 5. in additione noua, & nonissime hoc idem iure acute probat Molin. Theolog. ubi supra 13 dicens, quod textus in d. fin. de vit. honest. cleri. non solum non defenduntur clerici à solutione tributorum, quas negotiando alienant, sed insuper in penam eis iniungitur, vt si ter ab Ordinario admoniti, negotiari non desistant, vniuersum amittant priuilegium clericale, quo ad tributa, & onera cæterorum suorum bonorum, ac personarum: Id, quod non satis attendisse videtur inquit, Lassartus d. cap. 19. numero 79. ubi arbitratu consuetudine præscripta aduersus d. cap. vltim. de vita, & honest. cleri. exigi alcualam ab Ecclesiasticis sine præuia trina monitione de rebus quas negotiando vendunt, aut permutant, quasi iuxta caput illud necessaria esset monitio illa, Quæ consideratio, & ratio Molina prius fuit Gregorius. Lopez & Humad. ubi supra vt præximus, & quidem non contemnenda: vera igitur est in puncto iuris, & tenenda in indicando, & consulendo, absque aliquo scrupulo præfata communis sententia de qua supra, quicquid Azene. in dict. l. 7. n. 12. dicat eam sequendam ubi consuetudine approbata reperitur & non aliam: Eandem communem sententiam, quod in gabellis ex communi vfu, & praxi nulla monitio sit necessaria tenet Flores lib. 1. var. q. 23. in 1. p. num. 232. fol. 183.

Secundo obseruandum est, quod ad hoc, vt clericus aliqui vendens gabellam debeat, non sufficit, quod rem illam, quam vendit, illicite acquisierit per modum aliquem à canonibus prohibentem, sed insuper opus est, quod eam acquirendo, & postea vendendo, negotiari enim confiter, vt probat lex nostra 7. & voluit nuncupatum Federic. de Senis consil. 207. ad fin. & tenet expresse Lassartus ubi supra n. 64. inde deducens, & vt quamuis illicitum, & prohibitum sit clerico aduocare aduocaticque officium exercere, nisi in certis quibusdam casibus, vt in c. 1. ne clericus vel monachus, & in l. 10. tit. 3. lib. 1. noue Collect. Reg. Si tamen de facto aduocans rem aliquam loco salarij acquisierit, iuxta triticum: aut aliam rem quam postea vendiderit, vt lucrificaret, gabellam quidem ex venditione, aut permutatione proculdubio non debet, quia vere negotiatus non est, qui, quod in præmium laboris, & consilij sui accepisset, alienat, & vendidit, vel permutauit vilis sibi sit pretio rei, vel alia permutata feui, quam re ipsa vti.

Negotari enim ex communi omnium sententia, & ex tex. in c. 2. & in c. c. i. c. 88. distincione, &

S 2

et in c. 1. et 2. e' clerico, vel vou. Betar. Diaz. in pra- xi canonica, c. 50. Patlad. vbi sup. num. 6. & Lassat. vbi supra, dicitur, qui rem acquirit eo animo, & intentione, vt reuendendo lucrificat: at clericus aduocans non acquirit precipue, vt venderet, sed vt sibi pro labore satisfiat, & vendidit autem postea, quia maluit pretium, quam rem: & qui rem semel acquisitam vendit, non negotiatur.

17 Hinc est, vt si clericus rem aliquam emerit mobilem sine immobilem, aut semouentem non quidem animo reuendendi, sed vt ea fruatur, & sui vltus causa iuxta decisionem tex. in l. censoria 203, ff. de verbor. signifi. quam rem postea ex accidenti vendiderit, vt quia vtilius sibi esse contingat, pretio rei frui, quam re ipsa vti, gabellam quidem non debet, ita in terminis tenet Syluest. in Summa verbo excommunicatio g. n. 46 in fine, quem sequuntur Nauar. in manual. c. 27. n. 128. & Lassat. dicit. c. 19. n. 81.

18 Similiter etiam ex eisdem deducitur, quod si statuto caveatur, vt nemo possit triticum reuendere, & aliquis emat in ciuitate frumentum pro victu totius anni, & postea murato proposito volens à ciuitate recedere, frumentum illud vendat, in pœnam legis, vel statuti non incidit, quia inspicienda est prima destinatio, si modo constat de proposito, & destinatione primæ, id, quod ex qualitate rei, & personæ erit iudicandum, alias enim presumeretur id fecisse proposito ab initio id reuendendi, ita Bartol. post Guillielm. de Cugn. in l. cetera 5, sed si separauit. n. 3. per textum ibi ff. de lega. 1. sequitur plures referens Tiraq. in praefatione de vtroque retr. n. 77. & D. Castell. in l. 1. Tur. in gl. Que fueren. vsadas, vers. quod etiam facit ad ea. c. c. & Aueda. respons. 33. num. 4. vers. quarta, & Auiles cap. 52. prat. in gloss. En la tierra, n. 18. vbi inquit, altari iuramento portantis, an habuerit bonam animam è principio nisi qualitas personæ id dissuaderet, vel probatio de opposito sit in promptu, & ibi n. 20. insert ad bonam questionem in fauorem illorum, qui obligantur ad macellum, & panificia reficienda, & complenda ciuitatum, villarum, & locorum huius Regni Hispaniæ, quia tales carnifices, & similes possunt emere carnes viuas, & etiam lues ad reficiendum dicta macella non tamen ad iterum vendendum, vt patet ex legibus Regni: quod si aliquid ex dictis carnibus, & rebus superfit, completo tempore suæ obligationis, poterint vendere sine pena dictarum legum & pragmaticarum, quæ prohibent, triticum, carnes, & lues emi ad reuendendum, quia initium suæ primæ emptionis considerandum est, quod fuit facta pro victu, & sustentatione ciuitatis, seu loci, atque incolarum.

19 Vnde idem obseruandum erit in nostra materia gabellæ, vt si quidem clericus emerit frumentum pro suo victu & sustentatione vnius, vel duorum annorum, & postea murato proposito, vel propter absentiam, vel quia granum corruptum, illud vendat non debet gabellam ex illa venditione, si verifimiliter iuxta qualitatem clerici, eiusque familiæ constat de bono initio, nempe emptum non fuisse ad reuendendum, & quod nunc noua supueniente causa vendit, argumento l. 1. §. unde querit Ossilius. ff. de exercit. act. & doctrinæ Bart. communiter approbat vbi supra.

21 Non enim dicitur, nec est negotiator, qui emit, vt sua necessitati succurrat, l. 1. tit. 7. par. 5. & id, quod principaliter agit attendendum est, non vero quod secundario accidit præter

opinionem, & propositum, l. si quis nec casum; & ibi Iafon, n. 4. ff. si cert. per. & in terminis vno verbo hoc voluit Lassat. d. cap. 19. num. 82. in fine. nec dicitur negotiator, si vendat triticum, oleum, &c. quæ superflua ex provisione anni, ita in terminis inquit Candelab. Aureum 7. Sacrament. 2. tom. in explicatione Bullæ Cœne Domini, numero quadragesimo, versiculo non dicitur.

Vbi in vers. tertio idem probat si clericus rem, 21 quam emerit, veliori consilio ductus vendat, vt aliam diuersam, vel eiusdem speciei emat, † Idem est secundum Sylu. d. verb. excommunicatio. 9. n. 46. vers. unde non est negotiator, in eo qui rem vendit integram, & immutatam, nec qui rem sic vendit, sed hac intentione non emit, sed ad suum vsum empta, statim sibi occurrat lucrum. † Fas enim est clericis emere necessaria ad proprium suorumque vsum, & vendere superflua, vel ex fructibus suorum agrorum, vel ex redditibus proprii beneficii, aut vendenteque illa habuerint, † Imò isto aliquid vilius emerit, non animo reuendendi carius eis, licet, accrescente postea pretio vendere illud carius, & lucrari, nec inde tributum vllum debent, vt habet communis omnium sententia secundum D. Mol. Theol. vbi supra col. 544. in prin. vbi quod in hoc nulla est difficultas, esse pretij magnitudine atque tractatu Ecclesiasticus ad vendendum, intelligens, se postea vilius posse emere res similes: hæc enim ad æconomica gubernationem expectant, quæ in clericis atque Episcopis elucere debet iuxta Paul. Thim. 3. & 5. † Vendere autem bona suorum reddituum, vel patrimonij clarum est, non dici negotiatorem clericum ad hoc, vt tributum soluere teneatur, non enim in hac specie tenetur illud soluere, vt cum aliis probat Candelab. Aureum vbi supra, d. num. 40. in princip.

Si quæ tamen ad Ecclesiasticum deuenirent ex dissoluta societate inita cum alio, aut ex quacunque alia negotiatione quam per alium exerceret, eaque venderet ex illis, deberet quidem tributum, non secus ac si esset laicus, ita Mol. vbi supra, & recte, & ante eum Lassartum de decim. venditione capitulo. 19. num. 66. vers. sed si clericus, † cui addo, idem esse quod socius laicus cuius opera, & tota industria exercetur societate inita inter ipsam, & clericum ea venderet, quæ ad negotiandum, & lucrificandum emerit, tum quia suo nomine id facit, tum etiam quia pro clerico negotiatio exercetur.

Neque his obstat difficultas, quæ ex doctrina Ioannis de Medina de restitutione, g. 30. artic. 2. oriatur existimantis licere clericis, & religiosis negotiari per alios negotia mere lucrativa, tradendo pecunias consanguineo, vt ipsorum loco negotientur, aut inuendo societatem cum alio, aut aliis, vel locando redditus beneficii, aut aliquid aliud cum aliis, ita vt ipsi totam operam, & industriam adhibeant, id est quia tunc cessat ratio prohibitionis, vt pote hæc negotiatio per alium non distrahat, nec clericum animam occupat, & peccata, quæ commisit is, per quem fit negotiatio, clerico non imputentur, modo pecunia ad licitam tradatur negotiationem. Secundo, quia iura solum videntur prohibere Ecclesiastico negotiationem per propriam personam, vt patet ex Clement. 1. de vit. & benef. cleric. quæ solum ponit, quando clericus per se ipsum exercet officium matcellanij: ergo si per alium exerceat non tenetur pena illius capituli, vt dicit gloss. ibi, in verbo publice & personaliter,

personaliter, quam ibi sequuntur Aur. Petrus Anchar. notab. 4. Cardin. in 5. notab. & Imol. col. 3. & in c. significante de appellat. tanquam de re licita dicitur, canonicos habuisse stultos publicos in quibus carnes incidebant, late Tiraq. denobil. cap. 27. n. 8. notab. 3. Pract. g. 1. 3. n. 97. & in Cleme. 1. de stat. Monach. licet Monachi prohibeantur per se ipsos venari, non tamen prohibentur id per alios exercere, quam opinionem Medinæ ipso non citato mire probat, & tenet Aragon. de iur. 9. 72. art. 4. vers. sed dubitabit, pag. 644. atque ita conueniunt Doctores communiter, peccatum lethale esse clericis vel Monachos per se ipsos negotiationem mere lucrativam, qua aliquid emitur, vt immutatum carius datur, exercere vt soluit Molinus d. disputatione 342. in prima conclusione iuncto versum autem, col. 57. Ergo si est licita clericis negotiatio, vel societas per alium, dummodo clericus nullam operam, nec industriam ponat sed tantum pecuniam, conseq. necessario videtur in præmissa specie de qua supra in vers. si qua tamen, quod clericus, qui per se non negotiatur, sed per alium, vel alios non debeat tributum gabellæ pro parte lucri sibi tangente, si eam vendat, vel ille alius pro eo iuxta supra per nos dicta in hac q. n. 6. in vers. necessarium tamen est.

Nihilominus tamen probat contrarium cum Lassat. & Molinus vbi supra simul cum ea additione in d. vers. si qua tamen n. 27. & 28.

30 Quoniam respondemus ad præfata obiectio- nem, quod & si non censemus culpam lethalem esse ita per alios negotiari, aliquid tamen seditatis, atque indecentiæ in ea negotiatione interuenit ratione status, quando circumstantia non adest, quæ illam excuset, quocirca arbitramur illam esse improbandam, quatenus est ex se, vt rectissime tenet Medin. arbitratu quoque Molin. vbi supra, column. 543. in vers. ego quamuis. † Ratio namque propterea quare sit prohibita regulariter clericis negotiatio mere lucrativa, qua aliquid emitur, vt immutatum carius vendatur, ea nempe est, indecentia, scilicet, maxima ratione status propter ea, quæ idem Molinus d. 2. tom. de iur. & iur. disputatione 339. col. 519. per totam recte considerat, & in terminis d. disputat. 342. in 1. conel. citans ad hoc iura canonica hoc probantia: sed negari non potest, quin sit ingens indecentia ratione status saltem de facto, clericum per alium negotiari: † Accedat regula iuris canonici 82. qui per alium facit proinde est, ac si fueret per se ipsum: hæc igitur est iuris interpretatio, vt ibi aduertit Dyn. in fin. ergo sequenda, quia vbi est eadem ratio, eadem iuris dispositio locum habet, vt illud cum similib. ff. ad l. Aquil. † quod enim quis suo nomine exercere prohibetur, id neque per subiectam personam agere debet: atque ideo si subiectis aliorum nominibus prædia publica colat, quæ Decurionibus condicere non licet, secundum legem vsurpata reuocantur, l. 2. §. 1. ff. de adu. nisi. verum ad ciuit. pert. vbi notat gl. quod non possum per me, nec per alium quoque possum, & allegat alios multos tex. concordant. † qui enim per alium facit per se ipsum facere videtur, vt in d. reg. iuris, & id quidem proprie, vt tenent plures, quos congegit idem Tiraq. in l. conu. in gloss. 3. verb. contracter. n. 181. & quamuis nonnulli teneant contrarium, quos refert Tiraq. de nobilit. d. ap. 27. n. 12. ipse tamen ibi n. 13. fatetur & tenet. † quod non vacat omnino culpa, qui huiusmodi actus prohibitas per alios exercet, vt inquit gloss. prædicta d. Clem. 1. de vit.

& benef. cler. quam in hoc sequuntur Anto. Imol. & Petr. Anchar. Ergo est quoque prohibitum clericis per alios negotiari, & sic debent gabellam soluere, & in hac specie.

Pro quo accedit etiam alia ratio minime quidem inferior ceteris, quod negotio per alium, vel alios pecunia clericis similiter etiam distrahit animam clericis, atque eum occupat, tum cogitationibus futuri euentus, ac lucri desiderio, & communicatione socij frequentiori circa materiam societatis, & modum, & consilium exercendi eam tempore, & rebus opportunis, tum etiam in rationibus, & comparationibus faciendis; hæc namque omnia prope impossibile est quin distrahat, & occupet clericis animam nimis, atque cum auertat ab Ecclesiæ debita consideratione diuinorum: Ergo eadem propositio concurret in clerico negotiante per alium, quæ in negotiante per se ipsam, & tanto magis si per suos institutos seruos, & famulos negotietur, si enim per alium negotiari clericis permitteretur regulariter, esset in fraudem iuris canonici prohibentis negotiationem clericis, † locare autem fructus proprii beneficii, vel eos colligere, & vendere per suos famulos, & institutos licitum omnino esse censo, atque alientum ab omni culpa, & liberum à solutione tribuit gabellæ.

Quo fit, vt clericus vendens vinum suum ad grossum, vel ad minutum non dicitur negotiator, ac proinde gabellam non debeat, ita tenet Gironda de gabell. 7. par. in princip. num. 15. quod quidem omni proculdubio caret, cum neque de ceteris rebus suis clericus teneatur gabellam soluere, sed de his tantum, quæ causa negotiationis emit, atque vendit, vt in l. 6. & 7. huius tituli, & libri cæuetur, idem cum aliis loquens in vino, grano, & oleo vendito à clerico ex propriis fundis Azucud. in d. l. 7. n. 8. ad fin.

Quinimo idem videtur dicendum, si clericus ex lana de redditibus sui beneficii, aut suorum gregum pannos, quos vendat per operarios, atque artifices conductos efficeret, sicut nec eam debet ex vino facto de vnis sui beneficii, vel vineatum suarum, vt prædiximus quia in vtraque specie verum est, ipsium non emere lucrificandi causa, tametsi forma mutetur, sed quod ipsius proprium est administrat, vt sibi magis consulat & prouideat: hoc autem expresse iure prohibitum non inuenio, nec abhorret videtur à piis artibus, aut ipsas offendere, etiam si per famulos, vel alios artifices ad id conductos fiat: non tamen per propriam personam, quia non fuit emptum, vel conductam causa negotiationis, nec acquisitum ex causa societatis, sed ex re propria.

Nihilominus tamen in præmissa secunda specie clericum pannos efficiant ex lana de redditibus sui beneficii, vel suorum gregum, quos vendit per artifices, & operarios conductos aliquid seditatis atque indecentiæ in ea negotiatione interuenire videtur ratione status, vt dicebamus in societate per alium excedenda similiter, & indebita auaritia lucri, ac proinde prohibendum, & quia in hac negotiatione ratio prohibitoria iuris canonici negotiationis clericis prohibet supra considerata concurrere videtur, quare nil mirum quod in hac specie de qua agimus, clericum gabellam debere, si pannos præd. vendat, tenentur in terminis pater Mol. Theol. de disp. 342. col. 539. in vers. idem dicere cuius in hoc sententia probabilior videtur, & comprobatur ex nostra l. huius tit. 1. 8. lib. 1. 4. lib. 9. noue Coll.

atoli

nota

Regia in illis verbis: Por via de mercaderia trato y negociacion.

39 In dta interpretatione Lassartus d. cap. 19. n. 86. dicentis, ita accipienda esse vt vnum quodque illorum sufficiat, vt d. l. dispositio procedat, & sic quo sufficit, clericum negociari, quamuis mercator non sit, quod latius prosequitur, & probat Dominus Azened. in d. l. 17. num. 14. in versu. solum vnum adueto, & numero 15. t vbi quod non sufficit clericum tractare, vt gabella ex tractatu debeatur, sed requirit tractare negociando, & non aliter, quamuis non sit mercator, & quod alias etiam ex eis, quæ clericus tractat ad sui, & suorum sustentationem, non per viam negotiationis, neque mutata forma, gabellam deberet, quod esset absurdum, & lex illa disponere non potest, sed quod intelligatur tracto, y negociacion, copulatiue apponi, sed distinctiue à verbo Por via de mercaderia: cum ergo in præmissa specie, de qua agimus clericus tractet, & negotietur ad lucrandum, efficiendo pannos ex sua lana causa negotiationis, tamen non sit mercator, debet ex prædictæ venditione pannorum gabellam concurrere siquidem simul tunc tractos, & negotiatio quæ gabellæ debitum inducunt, tamen mercator non sit, merito igitur Molina in hac specie idem dicit, quod prædixit, quando Ecclesiasticus vvas emit, vt per famulos aut ministros ad id condonatos vinum: ex his conficiat, quod postea vendat: vel si item lanam emat, vt per operarios, atque a thices conductos pannos ex illis conficiat, quos vendat, vt vtroque casu gabellam debeat propter tractam, & negociationem.

41 Tertio in proposito illud animaduersione dignum esse censeo, vt licet alias ex vno actu mercator quis dici non valeat, vt in l. seruis legati ff. de legat. 3. nomina enim verbalia requirunt frequentiam, quando non sonant in delictum, & ideo mercator proprie est ille, qui plures facit negotiationes, non vnam tantum vt in l. 1. ff. de tribut. quem ita tenet Bartol. in prima constitutione ff. veteris sub n. 10. & in linter. i. i. 1. per text. ibi. ff. de adult. & est communis omnium resolutio, vt patet ex traditis per Cassan. in consuetud. Burgund. rubric. 4. §. 1. in textu ibi. Sellenest. marchande, fol. 151. column. 1. & 3. resoluuit Lassartus d. cap. 19. n. 87. de quo late bene declarans Bembem. in tract. de mercatur. 1. par. in princip. num. 6. vbi supra d. opinio. proficitur esse communem, pluresque tenentes citat.

42 Nihilominus tamen in proposito nostræ l. 7. clericus etiam semel mercatus ad reuendendum, si reuendat tenebitur ex dispositione nostræ l. ad soluendam gabellam, ea nempe ratione, quod in proposito non consideratur officium personæ, sed quod res sit vendita por via de grangeria, trato y negociacion hoc est, quod fuerit prius empta ad reuendendum, vt lucri faciat clericus: t clericis namque nedum mercatura, sed etiam omnis negotiatio est prohibita, etiam alias licita, s. 1. ne clericus vel monachus d. cap. fin. de vita & honestate clerici. constataque ex cap. negotiatorem, & c. formari; 88. distinctione, & negotiatio, vel ex vnico actu dicitur, vt denotat generalitas, text. in c. eiciens versu. qui vero 88. distinctione.

44 Et ideo ex huiusmodi negotiatione solui gabellam vt in cap. quamquam de censibus lib. 6. sufficit ergo in casu nostræ l. 7. vnum quodque illorum, por via de mercaderia, trato y negociacion, ad hoc vt clericus hoc faciens, teneatur soluere gabellam, & sic, quod negotietur licet mercator non sit:

tamen aliud ex illa merentur Patif. de Puteo intr. Sindic. verb. contrahere capitulo 2. numero 1. in fine & Auiles capitulo 2. par. in gloss. De mercaderia, n. 5. quos merito in hoc reprehendit nostram præcedentem opinionem, & intelledum nostræ l. 7. ex professo probans Lassartus d. cap. 19. n. 87. dicens, quod iuxta hanc resolutionem quotidiana praxis obseruetur, vt vel ex vnica clerici venditione per negotiationem contrafacta, Regalis decima debeatur, quam præstatam sententiam ideo nostram appellamus, quoniam priusquam vidissem Lassartem, eam probamus, & postea gaussimi sumus, habere tamen eius coauthorem, atque praxi quotidianam, de qua ipse testatur, esse roboratam: sed & eam communem praxim refert, & sequitur Guirond. de gabell. 7. par. in princip. numero 11. contra Patif. de Puteo, & Auiles vbi supra, & contra alios idem tenentes iure communi, quos ibi refert num. 14. & ita mihi tenendum videtur, tamen si nouissem contrarium probat Azened. in hac l. 7. titul. 18. libro 9. noue Coll. Reg. num. 10. 11. & 15. dicas, quod Lassart. & Guirond. vbi supra, falluntur in hoc, & quod nec praxis hoc admittit, nisi apud iudices anime suæ immemores, nec lex nostra tale quid probat, nec disponit, cum generaliter loquatur, & sic secundum speciales iuris canonici diuisiones sit intelligenda: Et tandem refert ita tenentes Parlador. in additionato Codice, vt ipse inquit lib. 1. verum quotidianarum capit. 3. §. 1. numero 5. in fin. vsque ad numerum 22.